2 Introductio in primam partem

quia in hoc opere non ornatus, sed doctrina querenda est. Existimati autem maximè expedite, si antequam incipiam tractare de Sacram. ea quæ sequuntur, vobis proponam, ut ex illis facilior aditus ad Sacramentorum doctrinam vobis aperiatur.

De fine huius tractationis. Cap. I.

IN primis autem vobis declarandum est, quis sit finis huius tractationis. Est igitur primò fideliter colligere omnem doctrinam Concilii Trid. & Catechismi Rom. de Sacram. Secundò doctrinam sic collectam in partes recta ratione distribuere, atque distinguere; Tertio vbi Concilium, & Catech. aliquid breuiori oratione, ideo minus clarè doceant, illud clarius proponere & si opus est, fusius explicare. Hæc tria ut facerem mihi propositum fuit. Vsus sum autem modo interrogandi, & respondendi quia ad distinguendam doctrinam maximè accommodatus existit.

De modo colligendi, & distinguendi omnem doctrinam de Sacramentis. Cap. II.

Expedit autem maximè iuxta finem propositum, ut explicetur modus quo possit cognosci, an in hoc opere & in Catechismo omnis doctrina de Sacramentis bene sit collecta, & distributa.

Sciendum est ergo, quod in sacramentis duo tantum principalia considerantur; unum est sacramentum, aliud est usus illius. Sicut enim aliud est panis, vel medicina; aliud usus illius; & in pane præter ipsum, & usum illius nihil est considerare; ita omnis doctrina Sacramentorum primò ad ipsa sacramenta; secundò ad usum illorum est referenda.

Scire tamen oportet, quod circa sacramenta, & illorum usum reperiuntur quidam titus, & cæmoniae, quæ neque sunt sacramentum, neque usus sacramenti, sed sunt quædam solemnitates quibus sacramentum rectè conficitur, & usus utiliter adhibetur: & de his quoque in tractatu de Sacramentis consideratio haberi debet.

Amplius non ignorare conueniens est, quod in tractatione habenda de aliqua re, debet considerari de nomine, & definitione illius; non quia sint aliquid rei, sed quia unum significat, & aliud explicat rem. Vnde quatuor de Sacramentis sunt proponenda,

Doctrina de Sacram.

3

Primò de nomine, & definitione cuiuslibet sacramenti.
Secundo de sacramento, seu substantia, & essentia illius.
Tertiò de vnu, & dispensatione eiusdem.

Quartò de ritibus, ac cæmonijs ipsius. Præter hæc
nihil scio de sacramentis posse tractari.

Modò de quatuor iam dictis distinctè considerare conueniens est. Et quidem de nomine, & definitione plura modò dicenda non sunt. De sacramento autem scire opus est. quod quatuor sunt causæ illius; materia, forma, efficiens, & finis, & omnes sunt de necessitate, & substantia sacramenti, ita ut sine aliqua illarum Sacmentum esse non possit: vnde de singulis considerare, ad hoc vt plena sit tractatio, omnino necesse est.

De vnu etiam sacramenti duo omnino considerari debent, Vnum est ex parte ministri, & dicitur dispensatio, vel administratio; Aliud ex parte suscipientis sacramentum, & dicitur susceptione, vel vsus sacramenti. De ritibus ac cæmonijs aliud modo dicendum non est.

Colligendo autem quæ dicta sunt, patebit ista nouem de singulis sacramentis debere considerati.

Primò de nomine.

Secundò de definitione.

Tertiò de materia.

Quartò de forma

Quintò de efficiente.

Sextò de fine, seu effectu.

Septimò de administratione.

Octauò de vnu, & susceptione.

Nonò de ritibus, ac cæmonijs.

Hæc sunt, à quibus vera ratio colligendi, & distinguendi doctrinam de sacramentis sumenda est; Ideò dicta obseruare maximè adiuuabit intellectum, & confirmabit memoriam ad percipiendam, & retinendam doctrinam sacramentorum. Nihil enim est, quod magis confundat intellectum, vel obruat memoriam, quam magna rerum congeries sine ordine, & distinctione.

Quod tractatio Catechismi completa sit. Cap. III.

Circa vero tractationem Cœciliij, & Catech. an omnia doceant, quæ dicta sunt sciendum est, quod à Concilio tractatio completa de sacramentis requirenda non est.

A 2

4 Introductio in primam partem.

ipse enim grauiora tantum capita de illis studet determinare; licet in aliquibus sacramentis completam aliqua ratione doctrinam proponat: à Catechismo autem completa tractatio ordinariè est expetenda; Ipse enim fere semper nouem iam dicta proponit. Talem autem in sua tractatione ordinem seruat.

Primo facit quasi proemium,

Secundo tractationem,

Tertio conclusionem.

In proemio ordinariè soler proponere utilitatem, & necessitatem doctrinæ illius sacramenti; sèpè etiam proponit quanta diligentia, quo fine, modo, tempore à Parochis sit tradenda.

In tractatione ordinariè, quantum expedit, nouem dicta docet: nisi iam dixerit aliqua in tractatu de sacramentis in communi, quæ iudicet omittenda: Circa ordinem non semper eodem modo procedit.

In conclusione colligit tractationem fuisse sufficientem; & sèpè inculcat parochis, ut efficaciter doceant, quæ tradita sunt: nonnullaque his similia illis proponit.

De doctrina à Deo de Sacramentis revelata. Cap. IV.

Hucusque dictum est de his, quæ ad colligerendam, distinguendam, & explicandam doctrinam Concilij, & Catechismi prodesse possunt, modò aliqua sunt propoundeda quæ doctrinam dictam, quoad dignitatem, & autoritatem, valde poterunt commendare.

C.T. seff. In primis itaque sciendum est, circa sacramenta, quædam esse à Deo instituta: quædam fuisse ab Ecclesia ordinata. Omnia, quæ pertinent ad materiam, formam, efficientem, & finem Sacramenti, ita ut sint de substantia, & necessitate illius, omnino tum à Deo instituta, & talia neque Apostoli, neque Ecclesia potuerunt ordinare; ratio est, quia solus Deus potest dare autoritatem ministro, ut conficiat Sacramentum, & solus potest dare virtutem materiæ, & formæ, ut producant effectum supernaturalem qualis est gratia, vel character. Ita igitur omnia à Christo sunt instituta, & hoc est quod Conciliū ait à Christo Sacraenta fuisse instituta. Similiter dicendum est, quod administratio Sacramentorum, & vius, à Christo tradita sunt, Christus enim ordinavit, ut Sacramentum nihil prodebet, nisi quis illo

21. ca. 2.

**Ex C. Tr.
seff. 7. can. 1**

**Ex seff. 21.
ca. 2.**

Seff. 7. c. 1.

Doctrina de Sacram.

5

Vt eretur, veluti dixit, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, &c.* & qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: demum effectum Sacramenti sine visu impossibile est obtinere. Administrationem etiam ordinavit, veluti cum dicit Apostolis: *Docete omnes genitos baptizantes eos, &c.* Igitur à Deo sunt instituta substantialia Sacramenti, administratione, & usus illorum.

Ecclesia vero circa Sacraenta, & usum, & administrationem illorum quedam instituit auctoritate sibi à Christo tradita: quæ non sunt de substantia Sacramenti, sed ad cultum, & venerationem illorum deseruunt, neque sunt usus, vel administratione, sed ad rectum usum, vel administrationem sunt deseruentia, & alia sunt præcepta, ritus, ac ceremoniae, seu solemnitates in conficiendis, & conferendis Sacramentis, adhibendæ. Hæc autem, quæ Ecclesia instituit, dupli ratione à Deo sunt derivata: prima quidem est, quia Ecclesia à Deo habuit potestatem talia ordinandi; Altera est, quia Spiritus sanctus illi assistit, ut recta ratione talia instituantur.

2. Ex dictis sciendum est sequi, quod solus Deus, & nulus alius potest tradere doctrinam eorum quæ ab ipso sunt instituta. Illorum vero, quæ ab Ecclesia instituuntur, ipsam Ecclesia doctrinam tradere potest. Ratio est, quia nisi Deus doceat se instituisse talem ministrum, materiam, formam, & alia impossibile est quod illud cognosci possit. Quomodo enim quis sciet Christum instituisse Baptismum, nisi ipse doceat institutionem?

3. Sciendum est, quod omnis doctrina tradita à Deo dicitur reuelata, id est lumine diuino & supernaturali manifestata.

4. Sciendum est, quod unicum est medium, quo Deus homines docet, & reuelat aliquam doctrinam, siue de Sacramentis, siue de aliis; & hoc est verbum Dei: Reuelatio enim est manifestatio alicuius ignorantie, & supernaturalis veritatis à Deo facta & hæc manifestatio sit ex eo, quod Deus loquitur, & dicit ita aliquid esse.

5. Scire oportet, quod Deus in veteri testamento locutus est per Prophetas; in novo autem locutus est nobis in filio, & in Apostolis: Et Concilium & Catechismus docent omnem doctrinam Euangeliū fuisse reuelatam per Apo-

Ioannis 6.

Marc. 16.

Math. 28.

Seff. 3. i. c. 2.

Seff. 7. can.

13. de Sacra.

Ex Cenc.

Tr. Seff. 4. 6.

I. & Seff.

13. proœ.

Ex C.R. in

pref. nu. 12.

& art. 9.

nun. 17.

6 Introductio in primam partem

stolos ; & post mortem omnium Apostolorum Deum nihil amplius reuelasse , licet Spiritus sanctus semper manserit in Ecclesia , & docent illam omnem veritatem per Apo-
proc. C. R.
art. 9. n. 17. stolos reuelatam : vnde Concilium ait : doctrinam de Sa-
cramentis esse antiquam , & Ecclesiam fuisse à Christo &
ab Apostolis , de illa eruditam .

Sess. 4. c. 1. 6. Sciendum est quod verbum Dei aliud est scriptum ,
C. R. n. pra-
fat. nn. 12. aliud non scriptum : Scriptum vocatur sacra Scriptura : &
continetur libris scriptis tam veteris , quam noui Testa-
menti . Non scriptum appellatur Traditione divina , & hoc
verbum non fuit in libris exaratum , sed in ipsa Ecclesia
fuit receptum , & continua successione , & quasi per manus
traditione retentum , custoditum , conseruatum & conser-
vandum usque ad finem mundi .

Bell. tom. I. 7. Sciendum , quod Deus non omnem doctrinam Sacra-
Contr. I. mentorum reuelauit per verbum scriptum , seu sacram scrip-
lib. 4. ca. 2. turam ; sed multa & fortassis plura docuit per traditionem ,
& verbum non scriptum ; & ratio potest esse , primum , quia
Apostoli docebant , sicut fecit Christus , presentes , quod
melius sit voce quam scriptura , quae pro absentibus data
est , secundum , quia vox seruit tam his , qui sciunt quam
qui nesciunt legere , omnes autem fideles de Sacrementis
docendi erunt ; tertio mysteria Sacramentorum magis
expediebat committere traditioni , quae apud solos fideles
permanet , quam scripturis , quae etiam ad manus infide-
lium possunt peruenire , & margaritae ante porcos non sunt
ponendae . Quartò Sacraenta sunt res quedam , quae mul-
tas habent annexas actiones , & talia melius docentur vo-
ce presenti , quam scriptura absenti . Quintò Sacraenta
facilius docentur facto , quam verbo , sicut in institutione
Eucharistiae à Christo factum appetet , ideo Apostoli fa-
cto , & traditione Sacraenta optimè docuere .

Ex. D. Tr. 8. Considerare oportet non esse difficile conseruare tra-
sess. 4. ca. 1. ditiones in Ecclesia puras , & fideles usque ad finem mundi ,
primum , quia Apostoli post mortem Christi per multis
annos vixerunt : Petrus supra triginta : S. Ioannes , qui erat
iunior usque ad ultimam senectutem , vnde doctrinam , &
proxim Sacramentorum perfectissime docuerunt : secundum
multi scriptores , ut Dionysius Areopagita , & alij docuere
de his , quae Apostoli circa Sacraenta à Christo accepta

Doctrina de sacram.

7

Tradidere: tertio Spiritus sanctus, sicut Apostolis potuit dicere verbum Dei, ita potest illud in Ecclesia purum, & integrum conseruare.

Itaque ex dictis concluditur, quod cum solus Deus potuerit Sacra menta instituere, ipse etiam solus potest de illis veram doctrinam praebere: & quod doctrina a Deo tradita dicitur reuelata, & quod omnis reuelatio sit per verbum Dei & quod omne verbum Dei habitum est per Christum, per Apostolos, & per Prophetas: & quod hoc verbum Dei aliud est scriptum, & appellatur scriptura; aliud non scriptum, & appellatur Traditionis: & quod magna pars doctrinæ Sacramentorum a Deo reuelatae habita est per traditionem, & quod haec traditionis pura & fidelis usque ad finem mundi opera Spiritus sancti, in Ecclesia conseruabitur. Et ex horum cognitione maxime dilucidabitur doctrina Concilii, & Catechismi de Sacrementis.

Quomodo Deus per Ecclesiam Catholica reddit homines certos de doctrina ab ipso reuelata. Cap. V.

Non potest dici quantum afferat lumen ad intelligentiam doctrinam Concilii, & Catechismi, si quis intelligat modum, quo Deus usque ad finem mundi reddit homines certos de doctrina a Christo, & per Apostolos reuelata. De hoc igitur modo dicendum est.

Primo autem scire oportet, quod Deus non otiosè, aut frustrè, sed ad aliquam finem doctrinam Euangeliū reuelauit. Deum enim nihil frustrè agere certum est. Secundò sciendum est, quod Deus ideo reuelauit doctrinam Euangeliū, ut omnes homines crederent illi, credendo iuxta fidem operarentur: & per haec opera saluarentur: & ita gloria Dei, & Christi dilatareretur. Rem ita esse, Christus docuit dicens. *Eetes in mundū universum prædicare Euangelium omni creatura.* Ecce finis doctrinæ reuelatae a Christo, & per Apostolos prædicatae, est, ut omnes homines totius mundi habeant notitiam huius doctrinæ: & non solum hoc, sed ut credant illi: doctrinæ enim a Deo reuelatae omnes credere tenentur: ideo addit, *qui credideris*, sed quia hoc non sufficit addidit, *Et baptizatus fueris*, id est fecerit omnia quæ in tali doctrina illi præcipiuntur dēmum subiungit, *saluus eris*: ut ostendat finem eius doctrinæ esse salutem totius mundi, medium autem esse fidem, & op-

Marc. 18.

3 Introductio in primam partem

ra iuxta doctrinam à Deo reuelatam ; Quatuor igitur sunt annexa doctrinae reuelatae, ~~notitia, fides, opera, salus.~~

Marc. 16.

Terriò sciendum est, quod omnes homines tenentur credere Deo aliquid dicenti, cum sit prima & infallibilis veritas: nec non obediare illi aliquid præcipienti, cum sit summus & absolutus dominus omnium. Et hoc Christus docuit dicens: *Qui non crediderit, condemnabitur.*

Quarto sciendum est, quod homines tenentur credere, & obediare Deo dummodo certum sit, quod Deus aliquid præcepit, vel dixerit, vel reuelauerit. Si enim esset dubium, an Deus aliquid dixerit, omnino etiam dubium esset, an illi credendum foret: vnde necessè est, quod homines aliquo modo reddantur certi de doctrina à Deo reuelata.

Mari. 15.

Quintò scire oportet, quod tempore Apostolorum Deus reuelauit doctrinam Euangeliū, & simul reddidit homines certos, quod illa doctrina esset à Deo reuelata: medium, quo Deus reuelabat doctrinam, erat prædicatio Apostolorum: medium, quo Deus reddebat homines certos, quod hæc doctrina esset à Deo reuelata, erant miracula, & signa & ita Euangelium ait, *Illi autem profecti prædicauerunt ubique: Ecce primum medium, sequitur, Domino cooperante & sermonem conformans sequentibus signis;* Ecce secundum medium.

Sextò sciendum est, quod modo, & usque ad finem mundi necessè est, ut idem fiat, quod tempore Apostolorum factum est: nempe ut primo publicetur doctrina Euangeliū in toto mundo: secundò ut aliqua ratione sit certum, & non sit dubium, quod talis doctrina publicata, sit reuelata à Deo: & ista duo sunt necessaria, quia aliter Euangelium modò non esset medium sufficiens, & perfectum ad salutem totius mundi.

Septimò scire oportet, quod temere non est credendum cuilibet dicenti, hæc doctrina est, vel fuit à Deo reueciata. Cum enim Angelus Satanae transfiguret se in Angelum lucis: & multipseudo-Apostoli, & Antichristi exierint in mundum veram doctrinam corruptentes: Cautè admodum in adhibenda fide procedere opus est: ideo medium, quo certum debet fieri de doctrina reuelata, debet esse insigne, & tale, ut credibile admodum sit.

Doctrinæ de Sacram.

9

Oc̄tāū supponere oportet : quod solus Deus potest, vel per se, vel per alium reddere hominem certū de doctrina à se reuelata, quia ipse solus potest certò scire quod talē doctrinā reuelauit: & ideo necesse est, ut illud medium quo homines debent doceri, & certificari de doctrina à Deo reuelata, habeat assistentiam Spiritus sancti , non dubiam, sed certam , certa autem erit si talis assistentia à D eo illi promissa sit, Promissiones enim Dei certæ : & infallibiles sunt.

Nonò, pro certo habendum est , quod solus Pontifex Romanus, vt est caput totius Ecclesiae , & Ecclesia Catholica, quae est sponsa Christi, & corpus mysticum illius , habent hanc certam , & indubitatam assistentiam Spiritus sancti ex diuina promissione ; Persona verò priuatæ , & particulares possunt habere hanc essentiam , sed non certam , & indubitatam ; quia Christus nulli personæ particuliari hanc assistentiam promisit. De Petro quidem , & de successoribus dictum est. *Rogavi pro te, Petre, ut nō deficiat fides tua, & tu, &c.* similiter super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam. & porta inferi non præualebunt aduersus eam, & alia multa. De Ecclesia etiam Christus dixit , *Ego vobiscum usque ad consummationem faculi.* Et de Spiritu sancto, *Vt maneat vobiscum in aeternum spiritus veritatis.* Item, si autem nō crediderit Ecclesia, sit tibi sicut Ethnicus , & Publicanus. Item; Ecclesia est columna, & firmamentum omnis veritatis. Ideo firmiter tenendum est ex diuina promissione solum Pontificem Romanum , & Ecclesiam Catholicam habere certam , & indubitatam assistentiam Spiritus sancti : & ideo per ipsos solum homines posse modo fieri certos, & indubitatos de aliqua doctrina ; quod à Deo sit reuelata.

De somo consideranti manifestè apparebit rem ita esse; Primo necesse est: vt in quocumqu; tempore Deus aliquod medium dederit mundo , quo homines certi fierent de vera doctrina ab ipso reuelata : sine hoc medio enim Euangelium esset vanum, & otiosum , & homines illi credere non tenerentur: sed nescitur quod aliud vñquam fuerit medium quam hoc. Ecclesia enim & Pontifex Romanus semper fuerunt , & ad illos semper fideles in dubiis fidei pro certitudine recurrebant : neque scitur , quod fideles vñquam aliunde certitudinem fidei requisiuerint ; Secundo personæ

O Introductio in primam partem

particulares non possunt esse tale medium : tūm quia mōdo tempore manent in Ecclesiā : tūm quia Christus nulli personæ particulari futuræ post ipsum promisit Spiritus sancti certam assilentiam ad hūnc finem , vt homines faceret certos de doctrina reuelata : tūm quia infideles personæ particulari fidem indubitatam nollent habere . Tertiō nullum medium est dictis duobus magis conueniens . Romanus enim Pontifex semper est , caput Ecclesiæ est , Vicarius Christi est , & ideo summè credibile est , quod à Christo , sicut promisit Petro dirigitur ne erret in fide facienda de doctrina à se reuelata : Ecclesia quoque semper est , vbiique est , perpetua est , vna est , sancta est , Apostolica est , à Spiritu sancto edocta est : tali autem medio , quid magis conueniens est ? sed addamus testimonium Ecclesiæ summè credibile esse , ita vt omnes tām fideles , quām infideles credere illi certissimè possint ? Cūm enim Ecclesia sit congregatio omnium fidelium , testimonium Ecclesiæ Catholicæ id est vniuersalis , etit testimonium non vnius , aut duorum , aut mīlie tertium , sed infiniti sunt testes , nempe omnes fideles , quotquot fuerunt , vel sunt vel erunt à Christo vñque ad finem mundi : omnes enim licet in diuer- sis temporibus , vel locis sint , idem omnino dicunt , & credunt , & hoc tanta constantia , & certitudine , & multi pro veritate doctrinæ , vel mortui sunt , vel mori parati essent , quid hoc testimonio credibilius ? Nonne miraculum est , quod in tanta varietate temporum , regionum , locorum , & in tanta , & tām varia multitudine fidelium vna doctrina , vna fides , vnum baptisma retineatur .

Seff. 4.ca.
i. & seff.
13. proem.
de alibi
Seff. 4.ca. I.

Vndeциmó , Pro constanti habendum est , quod doctrina à Deo reuelata , seu à Christo , & ab Apostolis Ecclesiæ tradita nunquam defecit , sed semper in Ecclesia mansit , & usque ad finem mundi manebit pura , & vera & hoc ait Concilium Trid. fieri continua successione , & quasi per manus , traditionē : ita vt Christus ; & illius Euangeliū , vt ait Concil. sit tanquā fons , doctrina à Christo reuelata , sit tanquam aqua , Ecclesia sit tanquam aliueus , per quem aqua , seu doctrina continua successione usque ad finem mundi decurrit : Verbum enim Dei tām scriptum , quām non scriptum , id est scriptura , & traditiones semper in Ecclesia sunt con-

Doctrina de Sacram.

11

feriatæ in ea puritate, qua à Christo, & à spiritu sancto traditæ sunt.

Duodecimò sciendum est quòd Ecclesia Catholica , & Seff.4.ca.1
Romanus Pontifex habent autoritatem determinandi , an
aliquid sit de fide , *id est*, an aliqua doctrina sit reuelata à
Deo per scripturam, aut traditiones , vel evidenter dedueta
ex tali doctrina à Deo reuelata ; & similiter habent autho-
ritatē declarandi quodnam sit verbum Dei , siue scriptum,
siue non scriptum; vnde possunt declarare qui libri in sacra
scriptura contineantur. Ratio est, quia si hoc est medium,
quo Deus vult facere homines tam fideles quam infideles
certos de doctrina à se reuelata, & de verbo Dei; si Ecclesia
non poterit determinare, quodnam sit verbum Dei , & an
aliqua doctrina sit à Deo reuelata , neque etiam poterit
testificari, quòd talis doctrina sit , vel non sit reuelata.
Potest ergo determinare: & statim ac determinauit omnes
de necessitate salutis tenentur credere illi doctrinæ tam-
quam à Deo reuelatae , & qui non credit illi , hæreticus est.
Antequam vero determinet non est absoluta obligatio
credendi illi , ut doctrinæ à Deo reuelatae.

Vt facit
C.Tr. Seff.4
ca.1.

Decimò tertio scire oportet, quod Ecclesia , & summus
Pontifex eadem ratione habent autoritatem interpretan-
di verbum Dei, *id est* scripturas, & traditiones, & quòd Spi-
ritus sanctus edoceat Ecclesiam omnem veritatem reuelatā
aperiendo illi sensum , vt verè intelligat , & interpretetur
verbum Dei scriptum , & non scriptum, ita, vt in hoc non
possit errare. Et licet Spiritus sanctus illuminet , & doceat
aliquos Doctores particulares , vt verè interpretentur ver-
bum Dei : Tamen quia fideles non possunt esse certi de
his, sicut de Ecclesia: ideo non habent absolutam obligatio-
nem credendi illis in particulari, sicut habent credendi Ec-
clesiæ vniuersali.

Seff.4.ca.1.

Decimò quartò sciendum etiam est , quòd maior certitu-
do, vel evidentia non potest dari ad confirmandum , quòd
aliqua scriptura , vel traditio contineat verbum Dei , vel
quòd aliqua doctrinæ à Deo sit reuelata ; quam si ostenda-
tur, quòd Ecclesia Catholica semper ita sensit , ita docuit,
ita obseruavit , ita determinauit, ita retinuit, vel alia simili
ratione: & hoc modo probandi, Conc. & Catech. særissime
vtuntur.

12 Introductio in primam partem.

Decimo quinto sciendum quoque est , quod Deus interne in cordibus fidelium adiuuat lumine fidei intellectum, ut possit intelligere doctrinam reuelatam & credere Ecclesiae testimonium perhibenti quod illa doctrina sit reuelata, unde fit, quod certitudo de aliqui doctrina quod sit reuelata, habetur tum ab Ecclesia de hoc testimonium perhibente, tum a fide intellectum , & voluntatem ad assentendum cum certitudine adiuuante. Quare optima ratione à Deo institutum est medium , quo homines usque ad finem mundi possunt fieri certi de doctrina ab ipso per Christum, vel per Apostolos reuelata.

De sex modis quibus Ecclesia testimonium reddit , quod aliqua doctrina à Deo sit reuelata. Cap. VI.

Postquam visum est , quod verbum Dei est illud medium , quo Deus aliquid reuelat : Et quod Ecclesia Catholica est illud medium, quo Deus reddit homines certos, quod hoc, vel illud sit verbum Dei , & quod hæc, vel illa doctrina per verbum Dei sit reuelata; omnino expedit scire quando, vel quomodo Ecclesia Catholica testimonium reddat de verbo Dei, & de doctrina à Deo reuelata : Fit autem sequentibus modis.

Et matt. Primum , si Romanus Pontifex determinet aliquid esse credendum de fide, *id est*, ut reuelatum à Deo, vel aliquem librum ad sacram scripturam pertinere , necesse est credere illi, quia cum sit caput totius Ecclesiæ, & caput possit testimonium ferre pro toto corpore , testimonium illius erit totius Ecclesiæ, & erit certissimum, quia Christus assit illi ut Vicario suo, & capiti totius Ecclesiæ, ne possit errare.

cap. 16. 2. Si Concilium Generale legitime congregatum idem testimonium reddat, erit totius Ecclesiæ, quia in ipso tota Ecclesia est congregata. **Bell. to. 1.**

Contr. 13.

lib. 4. cap. 3.

& 5.

Vi act. 5.

C.T. sess. 4.

cap. 2.

Bell. to. 1.

lib. 4. cap. 9

Ex act. p.

Ap. cap. 1.

3. Si Patres, & Doctores Ecclesiæ doceant vnamini consensus aliquid esse tenendum de fide, illotum testimonium erit totius Ecclesiæ , & omnes tenebuntur credere illis, quia Doctores Ecclesiæ , quoad doctrinam representant totam Ecclesiam , & omnes fideles tenentur sequi Doctores, quos Deus Ecclesia dedit, ut doceant illam , cum principiū omnes, vel plurimi , aliis non contradicentibus aliquid doceant à Deo reuelatum. Quod si unus, vel duo Doctores aliquid affirment , in quo alii non contradicant te-

Doctrina de Sacram.

13

stimonium erit magnæ authoritatis, sed non dicetur testimonium totius Ecclesiæ, & non erit absoluta obligatio credendi illis, licet temere non sit recedendum à testimonio illorum.

4. Si omnes Episcopi, vel in vnum collecti, vt in legitimo Generali Concilio, vel separati teneant aliquid esse credendum de fide, tale testimonium erit totius Ecclesiæ, quia sunt Pastores omnium fidelium, & ideo omnes fideles repræsentant.

Bell. tom. I.
Contr. 4.
lib. 3. cap. 14.

5. Si omnes fideles teneant aliquid esse de fide, veluti quod mater Dei fuerit virgo post partum, erit testimonium totius Ecclesiæ, quæ nihil aliud est, quam congregatio omnium fidelium, & tali testimonio credere opus erit.

Contr. 4.
lib. 3. cap. 14.

6. Si Ecclesia Romana, quæ vt ait Concilium, est mater & magistra omnium aliarum Ecclesiarum, teneat aliquid esse de fide, veluti quod Extrema vñctio sit Sacmentum, erit testimonium totius Ecclesiæ: tum quia speciali ratione vñcta est capitl totius Ecclesiæ, tum quia alias Ecclesias teneantur se conformare illi tanquam matri, & magistræ; Et Deus illi assistit, vt in hoc non possit errare.

C. Tr. sess. 14. cap. 3.

de ext. vn.

& sess. 22.

ca. 8. &

alibi.

Bell. 10. I.

Contr. 3.

lib. c. 14.

De octo modis probandi aliquam doctrinam fuisse à Deo reuelatam. Cap. VII.

EX dictis sequitur, quod octo modis potest probari aliquam doctrinam fuisse à Deo reuelatam.

sess. 4. lib. I.

Primus est Sacra scriptura. Quæ iuxta sensum Catholice Ecclesiæ, & interpretationem sanctorum Patrum intellegatur. Et autem scriptura sacra, quæ à Catholica Ecclesia talis habita est.

& I.

C. T. ibi.

Secundus est Traditione. Et idem omnino est, quod de Sacra scriptura.

Isti duo modi directè, & immediatè probant, quod aliqua doctrina à Deo sit reuelata.

Tertius ex decreto summi Pontificis aliquid de fide determinans,

Quartus est simili decreto Concilij Generalis legitime congregati.

Vbi sup. c. 6

Vbi sup.

Vbi sup.

Vbi sup.

Quintus est ex vnanimi consensu sanctorum Patrum.

Vbi sup.

Sextus ex sensu, iudicio, consensu, consuetudine, exemplo omnium Episcoporum.

Vbi sup.

14 Introductio in primam partem

Vbi sup.

Septimus ex sensu, iudicio, consensu, consuetudine omnium fidelium.

Vbi sup.

Octauus ex iudicio, consuetudine, exemplo, vel usu sanctae Romanae Ecclesiae.

Catech. in
pref. nu. 12.

Isti sex modi non probant immediate, quod Deus aliquid reuelauerit, sed probant mediate, id est, mediante, vel scriptura, vel traditione, ut docet Conc. Trid. ses. 4. cap. I. vbi ait, sanctam Synodus usum esse testimonij, & praesidijs sacrarum scripturarum, & traditionum in confirmandis dogmatibus: & instaurandis in Ecclesia moribus, ratio est, quia omnis doctrina reuelata habetur per verbum Dei, & ideo omnis determinatio Ecclesiae de doctrina reuelata super verbo Dei fundata est.

De fine Concilii Tridentini, & Catechismi Romani. Cap. VIII.

Sess. 4. c. I.

EX dictis poterit declarari quis sit finis Conc. Trid. & Catech. Ro. & maximè expedit, ut sciatur. Finis ergo illorum est, ut sublatis erroribus puritas Euangelij à Christo accepti conseruetur, quod Euangelium in scriptura, & traditionibus continetur.

Sess. 13.
procœm.

In particulari de Sacramentis Concilium ait, finem sanctæ Synodi esse, ut veram, & antiquam de fide, & Sacramentis doctrinam exponeret, quam semper Catholica Ecclesia à Christo, & ab Apostolis eruditæ, & à Spiritu sancto illi omnem veritatem in dies suggestente edocta retinuit, & usque ad finem sacculi conservabit.

Ibid. &
alibi.

Vnde appetat finem Concilij esse conseruare puritatem doctrinæ Euangelicæ in Ecclesia; Medium vero quo tales finem studet obtinere, est tradere doctrinam antiquam de fide, & Sacramentis, id est, à Christo, & ab Apostolis acceptam. Ratio autem qua dicta doctrina antiqua discernitur & inuenitur, est videre, si in Ecclesia Catholica talis doctrina semper fuerit retenta, & conseruata. Recte autem ita procedit. Si enim Ecclesia Catholica semper retinuit, & docuit aliquam doctrinam de Sacramentis, ergo illa doctrina à Christo, & ab Apostolis tradita est: Ecclesia enim à Christo in Apostolis fundata fuit. Doctrina autem de fide, & Sacramentis à Christo, & ab Apostolis tradita purissima e

fima e
si doct
datur.
cedum

D
aliqui
Con
propor
determ
per ver
determ
author
ratio ef
tas toti
Etrina
Etrina v
est, tant
tissimum
Etrina e

Cate
quam q
fiue D.
ritatis, v
duplici
ratione
ctus est
lio, & q
mabat d
Catech.
cili est,
tione pr
duplici a
Pontific
fatione
videtur
illi. Et i
doctrina

Doctrinae de Sacram.

I

fima est : ergo puritas Euangeli in Ecclesia conservabitur si doctrina antiqua, & continuo in Ecclesia conseruata, tradatur. Vnde diuina ratione Concilium, & Catechismus procedunt.

De autoritate Concilii, & Catechismi.

Cap. IX.

Dignitas doctrinæ Concilii, & Catechismi non potest cognosci si eorum authoritas ignoretur, de hac ergo, aliquid in gratiam introductionis est dicendum.

Concilium Trid. in doctrina tradenda duo facit : primò proponit doctrinam Catholicam; secundò damnat hæreses determinando aliquam veritatem esse de fide, id est, à Deo per verbum ipsius reuelatam : Cum ergo facit Canonem determinando aliquid de fide, illa determinatio tantæ authoritatis est, vt qui non vult credere illi, hæreticus sit: ratio est, quia authoritas Concilii Generalis, est authoritas totius Ecclesiæ, ad quam spectat determinare de doctrina reuelata, ita vt omnes illi credere teneantur. Doctrina vero quam docet, non tamē determinando de fide est, tantæ authoritatis, vt quidquid contrarium est illi aper-tissimus error sit, & tanquam contrarium Catholice doctrinæ habendum sit ratione iam dicta.

Catechismus Romanus habet maiorem authoritatem quam quilibet Doctor Ecclesiæ, sive D. Aug. sive D. Hier. sive D. Tho. Et opinor illius doctrinam esse tantæ authoritatis, vt aperte contradicere illi temerarium sit : Et hoc duplice ratione, prima est quia doctrina Catech. quadam ratione doctrina Concilii Trid. est: Catechismus enim effec-tus est tempore Concilii, & à patribus delectis à Concilio, & qui interfuerent Concilio : & quos Concilium existi-mabat doctrinā à se discussam intellexisse ; & demum quia Catech. in multis Sacramentis quasi Commentator Con-cilii est, fusus enim dicit, quid à Concilio breuissima ora-tione propositum est : Secunda ratio est, quia Catechismus duplice authoritate, tūm Concilii Generalis, tūm Summi Pontificis editus est, vt ex Conc. & ex inscriptione ac præ-fatione Catech. patere potest. Quare meritò afferendum videtur, quid speciali ratione Spiritus sanctus astiterit illi. Et ideo eius authoritas maximi est facienda, & eius doctrina tanquam vere Catholica, est habenda.

Ex Conc.
Sess. 24. c. 7.

Et sess. 25.
in fine ut
de iudice,
etc.

C.R in
pref. n. 84

16 Introductio in primam partem.

De modo studendi Catechismo, & Concilio

Tridentino. Cap. X.

Tandem de modo, quo studendum sit Catechismo dicendum est.

Lector igitur ita procedet. Primo inter studendum aliqui rei particulari, obseruabit, an Concilium, vel Catechismus ibi tradant doctrinam de substantialibus Sacramenti, vel de his, quae substantialia non sunt.

Si doctrina est de ritibus ac ceremoniis, obseruabit, an dicant ab Apostolis, vel ab antiquissima Ecclesiae consuetudine originem habere, & ob talem antiquitatem discent magni facere illos ritus: & Parochi illos dicta ratione poterunt populis maximè commendare. Si nihil dicant de origine ceremoniarum, sciet ex hoc solum tanquam Ecclesiasticas esse habendas, quia Concilium vel Catechismus illas proponunt.

Vi sess. 13.

ca. 5. Oct.

& sess. 22.

c. 4.

Vi sess. 14.

c. 1. de Ext.

Vna.

Si doctrina est de substantialibus, veluti de materia, forma, ministerio & effectu Sacramenti, vel de vsu, & administratione quatentis à Christo sunt instituta: tunc sciet talem doctrinam esse reuelatam, & ideo per verbum Dei scriptum, vel non scriptum probari debere. Ideo obseruabit, an Concilium, vel Catechismus adducunt aliquem locum scripturæ ad probandum quod docent, ut sapissime facere solent, & si quidem faciunt, sciet illum locum ab Ecclesia Catholica ita intelligi, & interpretari: vnde discent magni facere dictam autoritatem. Si vero nullum scripturæ locum adducunt: sciet quod talis doctrina super traditione, & verbo Dei non scripta, fundata est. Ideo obseruabit, an Concilium, & Catechismus talem doctrinam habuerint ex traditione, & an talem traditionem probent per decreta summorum Pontificum, vel per Concilia Generalia, vel per vnanimem consensum Patrum, vel quia Ecclesia Catholica ita semper intellexit, docuit, sensit, vel ex vsu, consuetudine, exemplo eiusdem Ecclesiae, nempè quia tali materia, & forma semper usa est in tali Sacramento, & similia, quod etiam de Ecclesia Romana intelligi debet, & hac ratione puritatem intelligent doctrinæ, quæ à Conc. & Catechismo tradita est. Hoc autem fere semper, Concilium, & Catech. facere consueverunt, Concilium quidè sàpè in procemijs, Catech. in tractatione.

Quæ

Doctrina de Sacram.

17

Quæ omnia Lectores diligenter debent obseruare : & Parochi cum populos docent, debent exemplo Concilij, & Catechismi illis declarare, à quo fonte doctrina tradita originem habet, scire enim quod aliqua doctrina à Deo sit reuelata, vel ab Ecclesia eius autoritate profecta sit, maximam vim in animis fidelium habere potest.

De modo inueniendi authoritates, qua hie citantur.

C. p. IX.

Quando ante citationem ponitur hæc particula *ex*, indicatur illam doctrinam esse ex tali loco deriuatam, vel a iqua ratione applicatam. Veluti si Concilium dicat. Reconciliationem cum Deo esse effectum penitentie, & in his lectionibus dicitur esse finem illa ratione, quia effectus Sacramenti est etiam finis illius, per dictam particulam, *ex*, talis applicatio ad finem notata erit. Cum non ponitur talis particula, intelligitur in loco citato doctrinam eadem ratione contineri.

Catechismus ita citatus. C.R. significat Cateh. Roman. Vbi ponitur tantum numerus Catechismi sic, n. 15. intelligitur locum esse, vbi tractatur de eadē materia, id est de eodem Sacramento. Cum autem númerum ponitur hæc particula Præfat. intelligitur locum esse in præfatione, quæ est initio Catechismi. Cum ponitur articulus sic, art. 3. n. 5. indicatur esse in Symbolo. Cum ponitur præceptum sic, p. 4. n. 5. intelligitur de Decalogo. Cum ponitur Petilio, sic Pet. 4. num. 5. intelligitur Oratio Dominicalis.

Concil. Trid. notatur sic, C. T. Et quia eadem sessio quandoque diuiditur in tres partes: In prima docet doctrinam Catholicam. In 2. damnat haereses: In 3. agit de reformatione. Quando in fine citationis ponetur litera R. significabitur esse in tertia parte. Quando ponetur hæc particula canon. sic sess. 2. can. 5. intelligetur secunda, & lector intelliget illam doctrinam esse de fide, quia doctrina per Canonem Concil. Trid. determinata de fide est. Quando neutrum ponitur, intelligitur prima pars. Et hæc pro introductione dicta sufficiant,

B

D E
IVSTIFICATIONE.
Doctrina ex sacro Concil. Trident.
desumpta.

De necessitate huius doctrine.

*Ex sess. 7.
initio.*

*Sess. 7.
proœmio
& ses. 6.
c. 7.*

Æc doctrina de iustificatione est necessaria ad intelligentum doctrinam sacramentorum ? Resp. est.

Quare hoc ? Resp. quia cum finis seu effectus sacramentorum sit, ut ait Concil. iustitia, & iustificatio (ait enim per sacramenta omnis vera iustitia incipit, excepta augetur, & amissa recuperatur) ideo ad cognitionem sacramentorum necessaria est intelligentia de iustificatione.

Quibus est necessaria haec doctrina ? Resp. omnibus, sed præcipue Parochis, Confessoribus, & Prædicatoribus.

Quare sic ? Resp. quia cum omnes peccant, omnes eagent iustificari: nemo autem recte facit quod ignorat : ideo qui liber debet scire quomodo possit iustificari. Parochi vero qui regunt animas, ad iustitiam, & salutem nunquam scient diligere ad iustificationem, si ignorent quomodo quis possit iustificari. Ita Confessarij nescient dirigere peccantem, ut de impio fiat iustus, si hanc doctrinam non habent. Et eadem ratione Prædicatores, quorum munus est conuertere homines à peccato ad iustitiam ; sine hac doctrina hoc facere non valebunt, ideo omnibus istis doctrina haec valde est necessaria.

Divisio huius tractationis.

*Ex Cont.
Tr. ses. 6.*

IN quot capita debet diuidi ista tractatio ? Resp. in qua tuor, in primo debet agi de his, quæ præcedunt iustificationem, in secundo de præparatione ad iustificationem. In tertio de ipsa iustificatione. In quarto de his, quæ illam

De Iustificatione.

19

sequuntur, seu de his, quae circa iustificatum contingere possint.

De his qua precedant iustificationem. Cap. 1.

Quænam præmittuntur à Sacro Concilio, antequam tractet de ipsa iustificatione? Resp. Primo de peccato originali, & illius effectu. Secundo de remedio ipsius. Tertio de usu, & applicatione huius remedij. Quartò de necessitate præparationis ad hunc usum.

De fine hominis, & medijs ad illam consequendam.

Nam. 2.

Quis est finis hominis? Respon. gloria Dei, & vita beata, ut habetur ex Concil. Trident. sess. 6. can. 7.

Quomodo ibi hoc ait? Quia certum est finem hominis, & finem iustificationis unum, & idem esse. Iustificatione enim est medium quo homo consequitur finem suum, ut ex Concil. patet: medium autem eundem finem habet, quem habet utens illo; unde medicus, & infirmus, & medicina eundem finem habent, nempe sanitatem. Cum ergo sacram Concil. dicat finem iustificationis, esse gloriam Dei, & vitam beatam; finis quoque hominis talis dicendus erit.

Quæ sunt media ad hunc finem? Resp. unicum, & verum medium, quo homo hinc finem consequi valet, est gratia, vel iustitia, vel charitas, quæ idem sunt: ad hoc enim medium omnia alia, quæ ad hoc pertinent, reducuntur.

De statu in natura integra & incorrupta. Num. 3.

Natura hominis est ne modo eadem, que fuit ante peccatum Adæ? Resp. quo ad substantialia est eadæ, quoad accidentalia fuit mutata. Per peccatum enim homo non amisit naturam, sed perfectionem naturæ, & eadem manente substantia, accidentia facta sunt deterioria.

Quinam erat status hominæ in natura integra ante peccatum? Resp. habebat iustitiam originalem, & per illam alia infinita bona.

De iustitia originali. Num. 4.

Quid erat iustitia originalis? Resp. Erat iustitia Dei homini communicata & per quam homo efficiebatur iustus, & reddebat potens ad finem suum supernaturalem consequendum.

Quare dicebatur originalis? Respond. quia Deus in ipsa origine & creatione hominis hanc illi dedit.

Ses. 6. ca. 7.
&c. ib.

Ses. 6. c. 7.
& ca. 16.

Ses. 5. dec. 1.

Ses. 5. dec. 1.

Ses. 5. dec. 1.
Ses. 6. c. 7.
& 16. ses. 5
de. 1. ex ses.

s. des. 1. &

Ex. D. Tho.

20 Pars prima Doct. Concilij.

Qui erat effectus illius ? Resp. duo principales , vnuus erat reddere rationem , & animam hominis in suis operationibus subditam Deo ; alter erat reddere sensum , & corpus subditum animæ , ex quo postea infiniti boni effectus sequabantur.

De peccato primi parentis , nomine , & effectu . Num . 5 .

Sejj. 5. de-
cret. I.

Quomodo vocatur peccatum primi parentis ? Resp. Peccatum primi parentis potest dupliciter considerari ; vel respectu ipsius , & sic dicitur lapsus ; vel prævaricatio Adæ seu primi parentis , vel respectu nostri : seu descendenterium ; & sic dicitur originale .

Sejj. 5. de-
cret. I.

Quare tantum respectu descendenterium dicitur originale ? Resp. quia Adam in sua origine non habuit hoc peccatum ; descendentes vero in origine illud contrahunt .

Ibidem .

Hoc peccatum quomodo potest definiiri prout fuit Adæ ? Resp. sic , ex Conc. Trid. Peccatum Adæ fuit transgressio , vel prævaricatio diuini præcepti , per quam iustitiam originalem amisit , & in mala infinita præcipitatus est . In quo consistit ratio præcisa huius peccati Adæ ? Resp. in transgressione mandati Dei .

Ibidem .

Qui in Adam fuerunt effectus illius ? Respon. duo principes , vnu est , ait Concil. priuatio boni , aliud consequitio mali .

Ibidem .

Quæ bona amisit Adam ? Resp. ait Concil. statim amisit sanctitatem , & iustitiam in qua constitutus fuerat .

Ibidem .

Quæ mala illi sequuta sunt ? Resp. Conc. enumerat ista . Primo incidit in iram , & indignationem Dei . Secundo mors dominata est illi cum languoribus & infirmitatibus , quæ illam præcedunt . Tertio factus est seruus diaboli . Demum , ait , totum Adam per illam prævaricationis offendit secundum corpus , & animam in deterius commutatum fuisse .

Ibidem . &
Sejj. 6. c. 1.

Quomodo differunt peccatum Adæ , & peccatum originale , descendenterium ? Resp. Conc. appellat peccatum Adæ prævaricationem diuini præcepti . Peccatum autem in descendenteribus non appellat transgressionem præcepti , sed appellat mortem animæ , id est carentiam iustitia & gratia , gratia enim est vita animæ & carentia illius est mors .

Sejj. 5. de-
cret. I.

Quænam possunt considerari in peccato originali respectu descendenterium ? Resp. ait Concil. duo , peccatum , & effectus peccati .

De Iustificatione.

21

Quid est peccatum originale in descendantibus? Resp. *Ibidem.* Carentia originalis iustitiae, qua homo fit iniustus; im-

mundus, & reus peccati.

Qui sunt effectus illius? Resp. quoad animam. Primus est mors animæ: ex carentia enim vitæ sequitur mors, 2. est ira, & indignatio Dei, vnde dicuntur filii iræ, 3. est rebello rationis à Deo, & sensus ab ipsa ratione, 4. est concupiscentia, & fomes, quæ à peccato prouenit, & ad peccatum inclinat, 5. est seruitus diaboli, 6. est reatus peccati, & damnationis. Quoad corpus, effectus sunt mors; & alia infinita corporis mala.

Hoc peccatum est in singulis hominibus? Resp. ait Conc. *Sess. 5. de-
cret. I.* est, quia in singulis est carentia dictæ iustitiae.

Hoc peccatum etiam si sit in singulis potest dici unum? *Ibidem.* Resp. ait Conc. potest, quia ab uno, id est ab Adam deriuatur, & ideo ait Apostolus, *per unum, hominem peccatum intravit in mundum.*

Quomodo hoc peccatum transit ab uno ad alium? Resp. ait Conc. per propagationem. Origo enim huius peccati *Sess. 5. de-
cret. I.* est in Adam: transfusio autem, seu deriuatio huius pecca- ti fit non imitatione, sed propagatione.

Quid vult dicere non imitatione, sed propagatione? Resp. vult dicere, quod filii Adæ non ideo, dicuntur incurrire in hoc peccatum, quia ipsi actu committunt illam inobedientiam, quam commisit Adam: hoc enim esset imitari illum faciendo quod ipse fecit: sed incurrint iram Dei, & carentiam originalis iustitiae ex hoc solum, quod descendunt ab ipso, dicitur ab Adam tanquam à primo parente per propagationem, & procreationem originem ducunt.

Quid potissimum deberet considerari de peccato originali circa materiam iustificationis? Resp. debet considerari per illud auferri ab homine unicum medium; quo homo potest consequi finem suum vitam æternam: quod medium est gratia, & iustitia Dei; & ideo necesse est, vel hominem damnari, & priuari vita æterna; vel dari aliquod remedium per quod possit iustitiam amissam recuperare.

De remedio contra peccatum originale, eiusque necessitate Nu. 6
Esme necessarium dari remedium contra hoc pecca- *Sess. 5. de-
cret. I. & Sess. 6.
qui finem suum.* *6. I. & 6. 2.*

*Ibidem.**Ses. 1. ca. 4.*

Quodnam est hoc remedium? Resp. iustificatio; id est re-
cupero amissæ iustitiae.

Quid est iustificatio? Resp. Conc. Trid. ita describit il-
lam; iustificatio est translatio ab eo statu, in quo homo
nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis
filiorum Dei, id est iustificatio est transitus à peccato ad
gratiam, & à priuatione iustitiae ad iustitiam.

*Ses. 5. ca. 1.
ca. 1.*

Homo per vires naturæ potest obtinere hanc iustifica-
tionem, & gratiam? Resp. nequaquam & est de fide.

*Ses. 6. c. 2.
ca. 2.*

Homo per liberum arbitrium potest obtinere hanc iu-
stificationem, ex eo quod auertatur à peccato, & ad Deum
se conuertat? Resp. solum liberum arbitrium non potest,
& est fide.

*Ses. 6. c. 1.
& 7.*

Nonne homo post peccatum habet liberum arbitrium,
ita ut si velit possit recedere à peccato, iustitiam veram
amplecti? Resp. ait. Conc. habet liberum arbitrium: sed vi-
ribus attenuatum & inclinatum: & ideo non potest pro-
pria virtute veram iustitiam amplecti: vera enim iustitia
non potest haberi nisi Deus communiceat illam.

*Ses. 6. c. 1.
& c. 2.*

Homo per legem veterem poterat hanc iustificationem
obtinere? Respond. ait. Conc. à peccato originali, neque,
gentes per vim naruræ, neque Iudæi per ipsam etiam lite-
ram legis Moysis liberari aut surgere poterant, tametsi in
eis liberum arbitrium minimè extinctum esset, viribus li-
cet attenuatum.

Ses. 5. c. 1:

Quodnam est verum remedium contra peccatum origi-
nale? Resp. Conc. determinat de fide, quod verum & uni-
cum remedium contra peccatum originale sit meritum
Christi, & nihil aliud. Christus enim factus est nobis iusti-
tia, sanctificatio, & redemptio.

Meritum Christi restitutne iustitiam? Resp. Restituit,
quia etiam nobis meruit illam.

*Sess. 5. c. 1.
& sess. 6.**ca. 7.**Ses. 5. c. 1.*

Tollit omnes effectus peccati? Resp. quoad animam
tollit, quia facit filias Dei: liberat à seruitute peccati, &
dæmonis iram & indignationem Dei placat; reatum pec-
cati, & damnationem tollit, portas Paradisi apperiendo;
sensum rationi, & rationem Dei per iustitiam subdit, fo-
mitem etiam, & concupiscentiam ad coronam & meritum
deseruire facit & alia multa. Corporalia modò non tollit
ea ratione qua à Catechis dicitur de Baptismo.

De Iustificatione.

23

De applicatione huius remedij. Num. 7.

Hoc remedium prodestne his, quibus non applicatur? *Sess. 6. c. 3.*
Resp. sine applicatione nihil prodest: sicut medicina
non prodest infirmo non sumenti illam; & ideo haec appli-
catio meriti Christi omnino est necessaria.

Quomodo fit haec applicatio meriti Christi? Respond.
Conc. ita determinat. Si quis negat ipsum Christi Iesu
meritum per Baptismi sacramentum in forma Ecclesiae
rite collatum tam adultis, quam parvulis applicari, ana-
themata sit, hoc fit prima vice, post hoc vero applicatur per
poenitentiam, & per alia Sacra menta. *Sess. 5. de-
creta. I. &
ses. 6. can.
14. & ses.
7. proce.*

Qua ratione per Baptismum fit applicatio meriti Chri-
sti? Resp. in Baptismo homo fit membrum Christi, mem-
brum autem capiti unum communicat de vita, & opera-
tione capitinis, & ideo cum in baptismate homo regeneratus
sit ex aqua, & Spiritu sancto, & conseptus sit cum Chri-
sto, & translatus in regnum filij dilectionis Dei, vere per
ipsum meritum Christi homini baptizato communica-
tur, & applicatur. *Ses. 5. dec.
1. & ses. 6.
c. 2. & c.*

De duplice effectu huius applicationis per Baptismum
facta. Num. 8.

Quis est effectus Baptismi, vel applicationis per illum
factae? Respondemus, ait Concilium, primus effectus
Baptismi est translatio ab eo statu, in quo homo nascitur
filius primi Adae, in statum gratiae, & adoptionis filiorum
Dei, id est, Baptismus de filio Adae, facit filium Dei: & de
membro diaboli, membrum Christi. Secundus effectus se-
quitur ex primo: & est translatio a statu peccati ad statum
gratiae, & iustitiae: sicut enim ex eo quod quis est filius
Adae; sequitur quod filius irae, atque peccati, ita ex eo
quod quis efficitur membrum vivi Christi, sequitur quod
filius fit Dei, & diuinæ particeps iustitiae. Baptismus ergo
primo unit Christo. Secundo ex hac unione hominem fa-
cit gratiae, & iustitiae partipem. Iustificatio ergo Baptis-
mi effectus esse dicitur.

De preparatione ad iustificationem, & de eius necessitate,
Cap. II.

Quid debet considerari ad hoc, ut vera habeatur co-
gnitio de preparatione ad iustificationem? Respon.
quatror cause ipsius preparationis. *Ex C.T. seq.
6. c. 5. & c.
ex ses. 6. c. 5.*

B 4

24 Pars prima Doctr. Conc.

Ex. sess. 6. Expedit ut fideles doceantur de illa , & quod Parochi dicant illam ? Resp. sicut præparatio , ait Conc. ad iustificationem est necessaria , ita docere , & doceri de illa non solum vtile , sed necessarium est .

Quare est necessaria ista doctrina ? Res. quia sine illa fideles nesciunt qua ratione se disponant ad iustificationem , & Parochi , Confessarij , & Concionatores nesciunt qua ratione fideles inducant ad conversionem & penitentiam , quod est nescire rem necessariam ad salutem suam , & aliorum .

De fine , effectu , fructu & necessitate præparationis .

Num. 2.

Ex. ses. 6. Vis est finis præparationis ? Resp. Iustificatio , peccatum .
5.6. & 7. Quia enim ideo se præparat ut iustificationem accipiat .

Ex. Conc. Quis est effectus præparationis ? Respon. duplex , unus est remouere ea quæ impediunt iustificationem , illique contrariantur : alter est introducere præuias dispositiones ad iustificationem , Hoc enim est disponere , & præparare ad iustificationem , seu reddere hominem capacem iustificationis .

Ibidem. **Sess. 6. c. 7.** Quis est fructus , seu utilitas huius præparationis ? Resp. talis , quod vbi maior est præparatio , ibi plenior efficitur iustificatio , Conc. enim docet distinguere mensuram , & gradum iustificationis , tum ex voluntate Spiritus sancti , tum ex dispositione , & cooperatione eius qui debet iustificari .

Sess. 5. c. 5. Præparatio haec in adultis est necessaria ? Resp. in adultis qui habent usum rationis , est necessaria & est de fide .

& c. 9. Ex. ses. 6. c. 5. Præparatio estne de substantia , aut essentia iustificationis , aut pars illius ? Resp. nequaquam .

7. & can. 9. Quomodo ergo est necessaria ? Resp. est necessaria , ut conditio , sine qua non .

Ex. Conc. **Ibidem.** Quid est conditio sine qua non ? Resp. est quid requisitum , ad hoc ut aliquid fiat : sed tamen non est causa illius neque materialis , neque formalis , neque efficiens , neque finalis , sed est solummodo quedam conditio , vel accidens requisitum in aliqua causa , vel in actione alicuius causæ .

Arg. ex ses. 6. c. 6. 7. & canon. 9. Potestne declarari exemplo . Resp. potest , lignum viride non potest comburi , siccum autem cōburitur , siccitas autem non est materia combustionis , sed lignum , illud enim quod comburitur lignum est , & tamen siccitas est quedam conditio , quæ si in ligno non sit , lignum comburi non po-

De Iustificatione.

2 §

test. Similiter si lignum siccum valde distet ab igne , comburi non potest ; si autem approximetur igni, comburitur : illa itaque approximatio neque est materia , neque forma neque efficiens , neque finis combustionis : sed est conditio sine qua cōbustio esse non potest. Ita de iustificatione est, præparatio nō est de substantia iustificationis, sed est quædā conditio requisita in iustificando , sicut siccitas in ligno & sicut approximatio ligni ad ignem. Præparatio enim duo facit ; Primo reddit hominem capacem iustificationis. Secundo conuerit illum ad Deum , vt iustificetur.

Est conueniens , quod præparatio præcedat iustificationem. Resp. maxime conueniens est : semper enim agens requirit dispositionem in recipiente : in homine autem propter liberum arbitrium , hæc dispositio maiori ratione est requirienda.

Ses. 6. c. 5.
6. 7.

De materia præparationis. Num. 3.

P ræparatio habetne materiam ? Resp. habet ; omnis enim actio subiectum , & materiam propriam habet.

Ex ses. 5. c. 6.
5. 6. & 7.
Ex ses. 6.
can. 5.

Quenam est hæc materia ? Resp. homo adultus habens usum rationis , constitutus in peccato originali , vel actuallí , cui sit iustificationis gratia conferenda.

Infans potestne esse materia præparationis ? Respo. non , quia vbi non est usus rationis , non potest esse præparatio ad iustificationem.

De effidente præparationis , & de libero arbitrio. Num 4.

Q uodnam est efficiens præparationis ? Resp. duplex est efficiens : unum ex parte Dei, aliud ex parte hominis .

Ex ses. 6. c. 5.
5. & 4.

Quale est ex parte Dei ? Resp. Cone. ait , gratia præueniens per Iesum Christum.

Quodnam est ex parte hominis ? Resp. voluntas , & liberum arbitrium.

Ses. 6. c. 5.

Præparatio potest esse sine altero horum ? Resp. omnino utrumque est necessarium . ita vt neque sola gratia præpararet : neque solum liberum arbitrium, sed utrumque simul concurrerit , ait Conc.

Ses. 5. c. 5.

& 6. & 7.

3.

Ibidem.

Ses. 6. c. 5.

6. & 7.

9.

Quid in præparatione facit gratia ? Resp. Conc. vtitur his verbis , præuenit , vocat , illuminat , tangit cor , excitat , adiuuat , inspirat , & hoc nullo merito existente ex parte hominis.

Ses. 6. c. 1. 6. Quid facit liberum arbitrium? Resp. Conc. exprimit talibis verbis. Non respuit gratiam, vel inspirationem cum possit, libere assentitur; cooperatur, & mouet se, vt ad Deum conuertatur, & se præparet ad suam iustificationem.

Ses. 6. c. 4. Homo per hoc liberum arbitrium potest ne si velit refuerre gratiam sibi oblatam à Deo. Resp. est de fide quod possit.

Ses. 6. can. Liberum arbitrium in præparatione ad iustificationem, quando homo est adultus, potest-ne se mere habere passiuè, & nihil penitus agere, vt motu suæ voluntatis se præparet, & disponat? Respon. est de fide, necesse est, quod moueat se, & quod gratiae cooperetur, vt se disponat & quod homo in præparatione non potest se mere passiuè, habere.

Ex locis citatis. Quid ex hac doctrina colligi potest? Resp. peccatores cum ad Deum conuerti volunt ex una parte debere summis precibus à Deo petere auxilium, ex alia ipsos quoque debere eniti, vt se præparent ad iustificationem. Et hoc Parochi, Confessarij, & Concionatores maximè obseruare debent, & populos docere.

De forma, & modo præparandi. Num. 5.

Ses. 6. c. 6. Vñam est forma præparationis? Resp. Concilium reducit formam præparationis ad quatuor, nempe ad finem, spem, charitatem, & Sacramentum, Baptismi, vel Pœnitentie.

Vt ses. 6. ca. 6. & 7. Quare præparatio reducitur ad hæc? Respon. primò quia Icripturæ ita docent, secundò quia sic conuenit naturæ iustificationis. Cum enim iustificatione conferatur gratia cum fide, & spe, & charitate, conueniens est, vt homo sit dispositus ad singula hæc recipienda, cum etiam hæc gratia per meritum Christi in Sacramento applicatum, conferatur; necesse est ad ipsum quoque Sacramentum hominem præparari, ideo rectè posita sunt.

Ses. 6. c. 6. Quomodo fit præparatio ad fidem? Resp. homo illuminatus, & adiutus à Deo dum audit verbum fidei consentit liberè, se velle credere reuelatis, & promissis à Deo, præcipue quantum pertinet ad iustificationem, & sic ait Conc. homo disponitur ante Baptismū ad fidē. Post bap-

tissimum vero pœnitentes considerant ea quæ per fidem iam cognoverunt.

Quomodo fit præparatio ad spem? Resp. ait Conc. Primo, considerando se esse peccatorem, Secundò cogitando Deum impenitentes sua iustitia, & ita grauiter punire: & ex hoc timore diuinæ iustitiae conciperet debet, si impenitens perseveret. Tertiò considerare Deum esse benignū & mitem erga pœnitentes, & per Iesum Christum sua misericordia pœnitentib. peccata remittere, & ex hoc spes venia est concipienda per Christum, si ipsum pœnitiat.

Ibidem.

Quomodo fit præparatio ad charitatem? Resp. ait Conc. Primo incipiendo diligere Deū, & Christum tanquam omnis iustitiae fontē, sic enim incipit diligere iustitiam, quæ in iustificatione confertur: & ideo fit dispositio ad illam. Secundò propter hunc amorem iustitiae mouendo se ad odium peccati, ex amore iustitiae per talc enim odiū remouetur dispositio contraria, quæ erat amor peccati & odium iustitiae.

Ibidem.

Qua ratione fit præparatio ad Sacramentum Baptismi, vel Pœnitentiae? Resp. ait Concil. fieri si homo proponat suscipere dictum Sacramentum tanquam medium sue iustificationis credendo: & considerando per ipsum applicari sibi meritum passionis Christi; proponendo etiam inchoare nouam vitam, & seruare diuina mandata, ac per hoc disponit se ad iustitiam, quæ in obseruantia mandatorum Dei posita est.

Quid colligendum ex hac doctrinā? Resp. qui regunt alios debent discere modum, quo in concionibus, vel confessionibus debeat peccatores ad iustificationem præparare, vel exhortari, omnes vero fideles hunc habent modum se ad iustificationem præparandi.

De iustificatione, &c eius definitione. Cap. 3.
Sacrum Conc. quid considerat de Iustificatione? Resp. *Sef. 6. c. 7.* quatuor causas, materiam, formam, finem, efficientem.

Definit Conc. quid sit iustificatio? Resp. definit sic. Iustificatio est non sola peccatorum remissio sed & sanificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae, & donorum, unde homo ex iniusto fit iustus, ex inimico amicus, vt sit hæres secundum spem vitæ æternæ.

Ibidem.

Est-ne perfecta definitio? Resp. Est, quia quatuor causas

integre comprehendit. Materialem enim exprimunt illa verba; interioris hominis per voluntariam susceptionem, quia declarant in qua materia recipiatur iustificatio, & quia ratione. Formalem explicant illa verba, peccatorum, remissio, sanctificatio, renouatio, nec non illa gratiae, & donorum. Efficientem declarant illa verba gratiae, & donorum; quia clare innuant a Deo, & per Christum provenire. Finali ultima verba declarant; vnde exprimitur per modum effectus, qui fini maximè coniunctus est; dicunt enim vnde homo ex iniusto sit iustus ex inimico amicus, ut sit haeres, &c.

De causa finali iustificationis. Num. 2.

Ibidem. **Q**uænam est causa finalis iustificationis? Resp. Concilium, Gloria Dei, & Christi, ac vita æterna.

Ex ses. 6. ca. 7. ses. 6. ca. 7. **Q**uomodo gloria Dei, ex iustificatione procedit? Resp. quia in iustificatione clare appetit, quam sit magna, & laudabilis sapientia, potentia, & bonitas Dei iustificantis impium, & ideo cum gloria sit clara cum laude notitia, gloria Dei ex iustificatione consurgit.

Quomodo hæc fiunt? Resp. in iustificatione confertur homini fides, per quam afferetur ab illo ignorantia, & communicatur illi diuina Sapientia. Confertur spes per quam ab homine afferetur infirmitas, & conceditur diuina potentia & auxilium. Confertur charitas, per quam homo fit de impius, de iniusto iustus, & bonus. Vnde infinitis modis in iustificatione Deus glorificatur: sed & ipsa iustificatione ad gloriam Dei ordinata est.